1

2025 年 12 月 19 日

会社名     ＳＣＳＫ株式会社

代表者名   代表取締役 執行役員 社長   當麻 隆昭

（コード番号 9719 東証プライム市場）

問合せ先   経営企画部長            横山 雄輔

（TEL:  03-5166-2500）

連結子会社（孫会社）への会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2026 年 4 月１日を効力発生日（予定）として、当社のＩＴ製品（ハード

ウェア・ソフトウェア）のディストリビューション事業及びサーバー・ストレージ製品販売事業の一部（以下「本件事

業」といいます。）を、当社の連結子会社（孫会社）であるネットワンパートナーズ株式会社（以下「ネットワンパート

ナーズ」といいます。）に承継させる会社分割（以下「本会社分割」といいます。）に関する吸収分割契約をネットワ

ンパートナーズとの間で締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社（孫会社）に事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開示事項及

び内容を一部省略して開示しております。

記

１． 会社分割の目的

昨今のＩＴ製品（ハードウェア・ソフトウェア）の販売においては、ＩＴ技術の進化と複雑化を背景に、メーカー企

業は自社の事業戦略を深く理解し、独自の付加価値を提供できる販売パートナーを求めています。一方、販

売パートナー企業は、顧客の DX 推進やクラウド化、セキュリティ強化など多様なニーズに対応しつつ、最新

技術をキャッチアップしていく必要があります。このような状況において、両者の中間に位置するディストリ

ビューターにおいては、製品の供給力だけでなく、営業・技術面での幅広いサポートに対する期待が高まって

います。

当社グループは、ネットワーク製品やセキュリティ製品のディストリビューション事業及びサーバー・ストレージ

製品販売事業を長年にわたり展開してきましたが、ネットワンシステムズ株式会社を子会社化した時点で、同

様の事業がグループ内に分散して存在する状況となっていました。本会社分割により、グループ内における

これらの事業を集約することで、当社グループが手掛ける同事業の強みである製品技術力を更に強化すると

ともに、人材、リソースの融合を図ることで、市場や顧客のニーズの変化を迅速に捉え、最先端のプロダクト

やサービスを提供していきます。今後は、当社グループ全体の連携を一層強化し、グループの総合力を発揮し

ながら、メーカー企業や販売パートナー企業とともに社会課題解決とビジネス成長を実現する新たなディスト

リビューター像の確立を目指してまいります。

2

２． 会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

取締役会決議日 2025 年 12 月 19 日

吸収分割契約締結日（予定） 2026 年 1 月 13 日

本会社分割の効力発生日（予定） 2026 年 4 月 1 日

（注）本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第 2 項に定める簡易吸収分割に該当し、ネットワ

ンパートナーズにおいては会社法第 796 条第 1 項に基づく略式吸収分割に該当することから、両

者の株主総会の決議を経ずに行います。

（2）会社分割の方式

当社を分割会社とし、ネットワンパートナーズを承継会社とする簡易吸収分割とします。

（3）会社分割に係る割当ての内容

本会社分割による株式の割当て、その他金銭等の対価の交付はありません。

（4）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当該事項はありません。

（5）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

ネットワンパートナーズは、本件事業に係る資産、債務その他の権利義務について、吸収分割契約書にお

いて定めるものを承継します。

（7）債務履行の見込み

本会社分割において、当社及びネットワンパートナーズが負担すべき債務については、履行の見込みに

問題はないものと判断しております。

３． 会社分割の当事会社の概要（2025 年 3 月 31 日現在）

 分割会社 承継会社

（１）名称 ＳＣＳＫ株式会社 ネットワンパートナーズ株式会社

（２）所在地 東京都江東区豊洲三丁目 2 番 20 号 東京都千代田区丸の内二丁目 7 番 2 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 執行役員 社長

當麻 隆昭

代表取締役 社長執行役員

田中 拓也

（４）事業内容 ＩＴコンサルティング、システム開発、

検証サービス、ＩＴインフラ構築、

ＩＴマネジメント、ＩＴハード・ソフト販売、

ＢＰＯ等のサービス提供

ＩＣＴインフラ及びセキュリティを中心と

した製品のディストリビューション事業

3

（５）資本金 21,561 百万円 400 百万円

（６）設立年月日 1969 年 10 月 25 日 2008 年 11 月 4 日

（７）発行済株式数 312,875,169 株 8,000 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率（注１

～３）

住友商事株式会社        50.59%

日本マスタートラスト信託銀行 8.89%

株式会社（信託口）

株式会社日本カストディ銀行  5.66%

（信託口）

ＳＣＳＫグループ従業員持株会 2.08%

ネットワンシステムズ株式会社 100%

（同社は当社の１００％子会社）

（10）直前事業年度の

財政状況及び経営成績

2025 年 3 月期（連結）

国際財務報告基準

2025 年 3 月期

日本基準

 資本合計/純資産 292,565 百万円 20,100 百万円

資産合計/総資産 885,029 百万円 33,760 百万円

１株当たり親会社所有者帰

属持分/1 株当たり純資産
932 円 41 銭 2,512,521 円 61 銭

売上高 596,065 百万円 55,414 百万円

営業利益 66,121 百万円 5,086 百万円

経常利益 － 4,849 百万円

税引前当期利益/税引前当

期純利益
65,547 百万円 4,754 百万円

親会社所有者に帰属する当

期利益/当期純利益
45,035 百万円 3,279 百万円

基本的１株当たり当期利益

/1 株当たり当期純利益
144 円 10 銭 409,914 円 78 銭

（注 1）2025 年 12 月 13 日付「当社の親会社である住友商事株式会社の子会社である SC インベストメ

ンツ・マネジメント株式会社による当社株券等に対する公開買付けの結果並びに主要株主及びその他の関

係会社の異動に関するお知らせ」で公表しましたとおり、同月 19 日付で、当社の主要株主である住友商事

株式会社が 100%を出資する SC インベストメンツ・マネジメント株式会社が当社の主要株主に該当するこ

ととなりました。同日現在の SC インベストメンツ・マネジメント株式会社の持株比率は、同年 9 月 30 日現

在の当社の発行済株式総数（313,125,263 株）に、同日現在残存する本新株予約権（注 2）の合計である

64 個の目的となる当社株式数（19,200 株）を加算した数（313,144,463 株）から、同日現在の当社が

所有する自己株式数（351,353 株）を控除した株式数（312,793,110 株）に係る総株主の議決権の数

3,127,931 個を基準として計算した場合、38.09％（小数点以下第三位を四捨五入）となります。

（注 2）「本新株予約権」とは、以下①及び②の新株予約権を総称していいます。

① 2007 年 6 月 27 日の当社取締役会の決議に基づき発行された新株予約権（行使期間は 2007 年

7 月 28 日から 2027 年７月 26 日まで）

② 2010 年 6 月 25 日の当社取締役会の決議に基づき発行された新株予約権（行使期間は 2010 年 7

月 31 日から 2030 年７月 29 日まで）

（注 3）SC インベストメンツ・マネジメント株式会社は、2025 年 10 月 29 日付「当社の親会社である住友

商事株式会社の子会社である SC インベストメンツ・マネジメント株式会社による当社株券等に対する公開

4

買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」の「３．当該公開買付けに関する意見の内容、根

拠及び理由」の「（５）本公開買付け後の組織再編等の方針（いわゆる二段階買収に関する事項）」に記載の方

法により当社の株主を住友商事株式会社及び SC インベストメンツ・マネジメント株式会社のみとするため

の一連の手続を実施することを予定しているとのことです。

４． 分割する事業部門の概要

（１）分割する事業の内容

ＩＴ製品（ハードウェア・ソフトウェア）のディストリビューション事業及びサーバー・ストレージ製品販売事

業の一部

（2）分割する事業の経営成績（2025 年 3 月期）

売上高 27,677 百万円

（3）分割する資産、負債の項目及び金額（2025 年 9 月 30 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 8,091 百万円 流動負債 4,478 百万円

固定資産 488 百万円 固定負債 0 百万円

合計 8,579 百万円 合計 4,478 百万円

（注）上記の金額は 2025 年 9 月 30 日現在の金額であり、売掛債権及び買掛債務を含んでおります。

なお、本会社分割によりネットワンパートナーズが最終的に承継する資産・負債は、発生済みかつ請

求済みの売掛債権 5,144 百万円及び買掛債務 1,593 百万円を含まず、また、効力発生日の前日

までの増減を加除して確定する予定です。

５． 会社分割後の状況

（１）当社の状況

本会社分割による当社の名称、本店所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期についての変更はありま

せん。

（2）承継会社の状況

本会社分割による承継会社の名称、本店所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期についての変更は

ありません。

６． 今後の見通し

承継会社は当社の完全子会社（孫会社）であるため、本会社分割による当社連結業績への影響は軽微です。

今後、適時開示の必要性が生じた場合は、速やかに開示いたします。

5

（参考）当期連結業績予想（2025 年 10 月 29 日公表）及び前期連結実績

売上高 営業利益 税引前利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期連結業績予想

（2026 年 3 月期）

百万円

790,000

百万円

85,000

百万円

88,300

百万円

63,500

前期連結実績

（2025 年 3 月期）

5９６,065

66.121

65,547

45,035

以上